
 
 
 

                                                                                                           
                                                                                                   Policlinico, Piazza Giulio Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
                                                                                                   c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

 
  
 Dipartimento  Interdisciplinare di Medicina 
 Il Direttore: Prof. Roberto Catanesi 
 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINA N. 389 DEL 25/11/2022 
Fornitura di Materiale Consumo Laboratorio CIG ZB13 8C577A 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERDISCIPLINARE DI MEDICINA 
 
 
VISTA                la richiesta della Prof.ssa Maria Teresa Montagna 

                          per l’acquisto di Materiale di consumo Laboratorio  

                          per le esigenze della Ricerca – Progetto Regionale “SCARES” – Valutazione del risch io  

                          igienico sanitario scaric o dei reflui sul suolo 

 

ATTESO che nella fattispecie di cui al presente provvedimento, trattasi di approvigionamento il cui  

importo è contenuto entro la soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

ATTESO   che a norma del medesimo art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, le stazioni 

appaltanti, per importo pari o inferiore a 40.000,00 euro, procedono mediante affidamento 

diretto; 

 

VISTO               il nuovo Decreto semplificazioni del 30 maggio 2021, n. 77 che reca le modifiche al D.L. del 

 16/7/2020, n. 76 contenente “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

che  consente  fino  al 30/6/2023,  per  affidamenti  di forniture  e  servizi  di  importo  fino  a 

€ 139.000,00, di procedere nelle forme dell’affidamento diretto, in deroga alle disposizioni di 

cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio  ANAC n. 206 del 1/3/2018 (pubblicata in G.U. n. 69 del 23/3/2018) 

recante l’aggiornamento al D.L. n. 56/2017 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.L. n. 

50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016; 

 

VISTI il  D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture” e s.m.i., il 

D.Lgs. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale convertito in 

Legge n. 120/2020 e le L. n. 11/2016 “Delega Riforma degli Appalti”; 

 



 
 
 

                                                                                                           
                                                                                                   Policlinico, Piazza Giulio Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
                                                                                                   c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

 
  
 Dipartimento  Interdisciplinare di Medicina 
 Il Direttore: Prof. Roberto Catanesi 
 

 

 
 

 

VISTO        il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contrati Pubblici” e in 

particolare gli artt. 328 e ss.; 

 

VISTO        il D.L. 95/2012 coordinato con legge di conversione n. 13 del 7 agosto 2012 recante: 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

 

ATTESO         che si sta procedendo nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con 

particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione e al divieto artificioso di 

frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art. 31, 42 del del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO che la presente determina, in base al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 32, L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 50/2016, nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale del 

dipartimento; 

 

VERIFICATO    che il prodotto richiesto non è disponibile in nessuna delle convenzioni attive presenti sul sito 

www.acquistinretepa.it; 

 

VERIFICATO    che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 

 conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008, non si rende 

necessaria la redazione del DUVRI;  

 

VISTO               i preventivi agli atti, della MICROBIOL SRL  

n. 22/00416 del 22/11/2022 per la fornitura richiesta e quantificato in complessivi Euro 

299,33 oltre IVA ; 

 

RITENUTO        il preventivo congruo in relazione alla fornitura richiesta; 

 

VISTO               che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

 
PRESO ATTO  che viene individuato nella persona del Direttore, Prof. Roberto Catanesi la figura del RUP; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa: 

 



 
 
 

                                                                                                           
                                                                                                   Policlinico, Piazza Giulio Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
                                                                                                   c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

 
  
 Dipartimento  Interdisciplinare di Medicina 
 Il Direttore: Prof. Roberto Catanesi 
 

 

 
 

 

- di autorizzare la procedura di acquisto per la fornitura di Materiale di consumo di Laboratorio con la 

seguente modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

- di dare atto che la spesa preventivata in € 365,19 (IVA compresa)  sarà   imputata alla UPB 

DIM.Montagna21Rpu01  del budget del Dipartimento   Interdisciplinare di Medicina di cui si è accertata la 

disponibilità sul bilancio; 

- di autorizzare il R.U.O. Contabilità e Attività Negoziali a riservare l’impegno di spesa in   bilancio; 

- di dare atto che la liquidazione dei pagamenti avverrà dietro presentazione di idonea documentazione   

fiscale e previo esito positivo della verifica della regolarità di esecuzione della    fornitura e del rispetto degli  

obblighi di legge ed a seguito dell’esito positivo degli  accertamenti disposti in materia di pagamenti da   

parte delle pubbliche amministrazioni   (regolarità contributiva mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973); 

- di pubblicare i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32 della L.  190/2012 e ai sensi  

dell’art. 23 nonché dell’art. 37 comma 2 del D. lgs. 14/3/2013 n. 33, nella sezione “amministrazione   

trasparente” del sito istituzionale del Dipartimento: https://www.uniba.it/it/ricerca/dipartimenti/dim/determine 

 

Bari, 25/11/2022 

 

                                                                                               Il Direttore DIM 

                                                                                         Prof. Roberto Catanesi 

 

 

      

 
 
 
 
                                                             
                                                                           


